Scri-

<sup>1</sup> Din Curtea-de-Arges.

sorile — în număr de șapte — sînt scrise între 1869 și 1873; primele șase sînt scrise de la Paris, iar ultima din Bruxelles.

De asemenea, mi-a fost încredințată o scrisoare a botanistului Dimitrie Brîndză, adresată părinților, din Ems, la 24/12 August 1871.

Vom lua pe rînd scrisorile fraților Brîndză — inginerul și botanistul — mai sus menționate, în ordine cronologică, menționînd numai pe cele cu caracter familiar intim și reproducînd în întregime pe cele ce sînt în legătură cu evenimentele prin care a trecut Parisul în preajma anilor 1870—71.

Scrisoarea trimisă părinților și rudelor e scrisă la Ems, în Germania, după patru luni de la terminarea războiului franco-german. O dau în întregime mai mult pentru frumuseța locurilor descrise, pentru pitorescul lor, decît pentru caracterizarea Împaratului Wilhelm I, care-și făcea cura obișnuită.

Luni, 24/12 August 1871.

Ems (poste restante)

Scumpii mei,

Sînt trei zile de cînd mă găsesc în Ems, unde sînt în perfectă sănătate și mă amuzez destul de bine, căci este un adevărat paradis terestru, cu vederile cele mai romantice și mai pitorești; acest mic oraș ce se găsește în o vale prin mijlocul căreia trece

și li s'au arătat moșnenilor ca să ție fiecare lipsă, la stinjeni 10, unul; iar stinjenii ce s'au socotit masă ai tuturor moșnenilor după coprinderea foii răposatului Costantin biv Vel Medelnicer, sînt la trăsura a 9-a, ce este pe drumul mare al Brașovului, fiindcă tot p'acolo s'au tras și la leat 7210 (1702), cînd și-au deosebit răposata dumneaei jupineasa Marie Filipeasca cu 12 boieri hotarnici, și la leat 7237 (1729) tot pe acolo s'au ales stinjenii masă, și eu dar arăt, ca să fie știut că la această a 9-a trăsură sînt stinjenii masă; iar celelalte trăsuri s'au făcut pentru îndreptarea moșnenilor.

Știtut să fie tuturor moșnenilor, că între trăsura 4-a ce se

\* În copia noastră după pergamentul ce se păstra la G.

mănăstire care se numește Milșeva, unde este prea-fericitul părinte al nostru Sfântul Sava Sirbul, și unde este hramul Înălțării Domnului Dumnezeului și Mîntuitorului Nostru Isus Hristos, în anul 7075 (1567), luna lui August 6.“

E vorba de mănăstirea în care se păstrau moaștele Sf. Sava, patronul Serbiei. D. Mirković observă că Roxanda, soția lui Alexandru Lăpușeanu, se trăgea după mamă din despotul Ioan al Serbiei, cea ce se știa.